
رشد 6هزار واحدی بورس

بازار سرمایه که در ۵۰ روز اخیر بالاترین میزان بازدهی را در مقایسه با 
بازارهای رقیب به خود اختصاص داده امروز نیز رشد کرد؛ به طوری که شاخص 
کل با افزایش حدود ۵۲ هزار واحد به رقم دو میلیون و ۶۵۳ هزار واحد رسید.

به گزارش ایسنا، بازار بورس در بیست و پنجمین روز از سومین ماه پاییز 
رشد کرد. امروز شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران ۵۱ هزار و ۹۹۶ واحد 

رشد کرد و به رقم دو میلیون و ۶۵۳ هزار و ۴۱۸ واحد رسید.
روز یکشنبه شاخص هم‌وزن هم ۱۱ هزار و ۶۶۶ واحد افزایش داشت و در 
عدد ۸۴۵ هزار و ۹۳۳ واحد ایستاد. در دومین روز هفته تعداد سهام مثبت 
بورس ۲۷۹ عدد و سهام منفی ۵۷ عدد بود. به طور کلی بازار ۲ درصد افزایش 

داشت.
روز یکشنبه حدود ۵۲۱ هزار فقره معامله به ارزش بیش از ۱۳ هزار میلیارد 
تومان در بازار سهام انجام شد. برخلاف روزهای گذشته عمده نمادهای گروه 
خودرو منفی شدند اما فلزات اساسی، فرآورده‌های نفتی، محصولات شیمیایی، 

کانه‌های فلزی و بانکها بازدهی مناسبی داشتند.
فارس، فولاد و فملی به ترتیب بیشترین تاثیر مثبت را بر شاخص بورس 
داشتند. از نمادهای پرتراکنش نیز می‌توان به وبصادر، خودرو و شستا اشاره 
کرد. روز ۲۵ آذر ۱۴۰۳ شاخص فرابورس ایران نیز ۲۷۲ واحد افزایش یافت 
و به ۲۵ هزار و ۸۳۶ واحد رسید. تعداد معاملات امروز فرابورس بیش از ۳۵۷ 

هزار فقره و ارزش آن حدود ۳۷ هزار میلیارد تومان بود.
کگهرو فصبا بیشترین تاثیر مثبت را بر شاخص فرابورس داشتند اما وسپهر 

اثر منفی ایجاد کرد. کربن، خاور و وسپهر هم از نمادهای پرتراکنش بودند.
بازار سهام از روز دوم آبان روند صعودی به خود گرفته و در ادامه رکوردهای 
جدیدی را به ثبت رساند. تا جایی که در ۵۰ روز اخیر شاخص کل ۳۲ درصد 
رشد کرد که بیشترین میزان بازدهی را در مقایسه با بازارهای رقیب مثل ارز، 

سکه و طلا از آن خود کرد.
یکشنبه ۲۷ آبان پس از حدود چهار ماه کانال ۲.۲ میلیون واحد را پس 
گرفت و یکشنبه ۴ آذر از مرز ۲.۳ میلیون واحد عبور کرد. سه‌شنبه ۶ آذر پس 
از حدود ۱۹ ماه کانال ۲.۴ میلیون واحد را پس گرفت، ۱۴ آذر وارد کانال ۲.۵ 

میلیون واحد شد و ۲۴ آذرماه نیز کانال ۲.۶ میلیون واحد را فتح کرد.
با برگزاری انتخابات ریاست جمهوری آمریکا و پیروزی ترامپ در روز ۱۶ 
آبان، اگرچه بازار سهام در ایران منفی شد اما عمده نمادها در  گروه‌های معادن، 
پتروشیمی، فلزات اساسی و سکه طلا مثبت شدند. از چهار هفته قبل تا کنون 

نیز بورس روند مثبتی به خود گرفته بود.
برخی کارشناسان معتقدند بازار سرمایه به لحاظ بنیادی شرایط مطلوبی 
دارد اما متغیرهای سیاسی، کمبود نقدینگی، عدم اعتماد سهامداران و فعالیت 
نوسان‌گیری تا کنون باعث شده تا بازار نتواند آن‌طور که باید و شاید رشد کند. 
با این حال بازار بورس در هفته‌های اخیر رکوردشکنی کرده و برای اولین بار 

وارد کانال ۲.۶ میلیون واحد شده است.

تعویق حراج شمش طلای مرکز مبادله ایران
مرکز مبادله ایران در اطلاعیه‌ای اعلام کرد: به دنبال اعلام تعطیلی روز 
یکشنبه از سوی استانداری تهران و تعطیلی شبکه بانکی تهران، برگزاری هفتاد 
و ششمین حراج شمش طلای مرکز مبادله ایران که قرار بود از ساعت ۱۲ امروز 

آغاز شود به روز سه‌شنبه ۲۷ آذرماه منتقل شد.
به گزارش مرکز مبادله، متقاضیان خرید شمش طلای مرکز مبادله ایران 
می‌توانند تا ساعت ۲۴ روز دوشنبه ۲۶ آذرماه، با واریز مبلغ سه میلیارد و پانصد 
میلیون ریال)۳۵۰ میلیون تومان( به عنوان وجه الضمان به ازای هر قطعه 
شمش طلا در هفتاد و ششمین حراج این مرکز در روز سه شنبه شرکت کنند.
طبق آخرین اطلاعات اعلامی از سوی مرکز مبادله، در هفتاد و پنجمین 
جلسه حراج شمش طلا که سه‌شنبه ۲۰ آذرماه ۱۴۰۳ در مرکز مبادله ایران 
برگزار شد، از مجموع ۱۱۱ کیلوگرم شمش طلای استاندارد عرضه شده در 
حراج‌های عمده و خرد تالار معاملات طلای این مرکز، همه شمش‌ها، با 
میانگین قیمت ۶ میلیارد و ۲۲۷ میلیون تومان به ازای هر شمش طلای 

استاندارد معامله شد.
همچنین در ۷۵ حراج شمش طلای مرکز مبادله ایران، ۱۳ هزار و ۲۷ 
کیلوگرم شمش مورد دادوستد قرار گرفت که در نتیجه آن نزدیک به ۶۱.۷ هزار 

میلیارد تومان ارز حاصل از صادرات به چرخه اقتصاد کشور وارد شد.

پیشبرد برنامه هفتم در وزارت راه و شهرسازی
سرپرست معاونت برنامه‌ریزی و مدیریت منابع وزارت راه و شهرسازی با 
اشاره به تکلیف دستیابی به رشد اقتصادی هشت درصد برای کل اقتصاد در 
برنامه هفتم پیشرفت، خاطرنشان کرد: این ارقام برای بخش حمل‌ونقل و 

انبارداری ۱۰ درصد و برای بخش ساختمان ۹ درصد است.
به گزارش وزارت راه و شهرسازی، برنامه هفتم پیشرفت یکی از مهمترین 
اسناد بالادستی برای برنامه ریزی‌های اقتصادی و زیربنایی کشور در پنج سال 
آتی است و وزارت راه و شهرسازی به عنوان یکی از بزرگترین دستگاه‌های 
عمرانی کشور سهم بسزایی در موفقیت برنامه هفتم دارد. حال که بعد از بیش 
از 2 سال تلاش دولت، مجلس، مجمع تشخیص مصلحت نظام و شورای نگهبان 
برنامه هفتم پیشرفت از سوی رئیس مجلس به دولت ابلاغ شده است، نحوه 

پیشبرد برنامه در طول پنج سال آتی از اهمیت خاصی برخوردار است.
با توجه به ابلاغ تشکیل شورای راهبری برنامه هفتم پیشرفت توسط وزیر راه 
و شهرسازی، »سیدعبدالله ارجایی« سرپرست معاونت برنامه ریزی و مدیریت 
منابع به عنوان متولی اصلی برنامه ریزی در سطح وزارتخانه در گفت وگویی به 
سازو کار و نحوه عملیاتی و اجرایی شدن این مهم پرداخته است که در ادامه 

می خوانید.
برنامه هفتم پیشرفت چه جایگاهی دارد و روند تدوین آن چگونه بوده است؟

برنامه پنج ساله هفتم پیشرفت جمهوری اسامی ایران، یکی از اسناد 
بالادستی پیشرفت کشور است که براساس سیاست‌های کلی ابلاغی توسط 
رهبر معظم انقلاب )مدظله‌العالی( با رویکرد پیشرفت اقتصادی توأم با عدالت با 
مبنا قرار دادن متوسط رشد اقتصادی هشت درصد در طول برنامه و با تاکید بر 
ارتقای بهره وری، با همکاری و تعامل سازنده دولت و مجلس، شورای نگهبان 
و مجمع تشخیص مصلحت نظام تدوین، تصویب و در تاریخ چهارم تیرماه سال 
جاری از سوی رئیس مجلس شورای اسامی به دولت ابلاغ شد. این برنامه 
تا پایان دوره پنج‌ساله آتی مبنای عمل در همه برنامه‌ریزی‌های اقتصادی، 
زیربنایی و اجتماعی کشور، به‌ویژه در تنظیم لوایح بودجه سنواتی خواهد بود. 

نافذ بودن احکام برنامه تا پنج سال آتی بیانگر اهمیت این قانون است.
وزارت راه و شهرسازی چه نقشی در این برنامه دارد؟

بر اساس برنامه هفتم، وزارت راه و شهرسازی وظایف متعددی در حوزه‌های 
مسکن، شهرسازی و حمل‌ونقل دارد. این وظایف نشان‌دهنده توجه ویژه 
قانون‌گذار به این حوزه‌ها و نقش کلیدی وزارتخانه در توسعه زیرساختی و 
رفاهی کشور است. مطابق با سیاست‌های کلی برنامه هفتم پیشرفت و بر اساس 
ماده ۲ قانون برنامه، رشد اقتصادی هشت درصد برای کل اقتصاد در نظر گرفته 
شده است، اما این ارقام برای بخش حمل‌ونقل و انبارداری ۱۰ درصد و برای 
بخش ساختمان ۹ درصد است که هدفگذاری و همه برنامه‌ها و تلاش ما در این 

وزارتخانه بر تحقق اهداف در نظر گرفته شده متمرکز شده است.
تأکید وزیر راه و شهرسازی بر اجرای دقیق تکالیف برنامه هفتم، بر اهمیت 
مأموریت معاونت برنامه ریزی و مدیریت منابع به عنوان متولی برنامه ریزی در 

وزارتخانه افزوده است. 

بورس

سکه و طلا

راه و شهرسازی

ایلاغ لغو ممنوعیت صادرات حبوبات
گمرک جمهوری اسلامی ایران، توقف اجرای بخشنامه 
غیرمجاز اعلام شدن صادرات حبوبات و برخی محصولات 

کشاورزی را ابلاغ کرد.
به گزارش گمرک جمهوری اسامی ایران، در نامه 
»لیلی اورنگی« سرپرست دفتر صادرات گمرک آمده 
است:‌ بر اساس ابلاغیه دفتر مقررات صادرات و واردات 
سازمان توسعه تجارت ایران و پیرو بخشنامه‌ ۲۷ اسفند 
۱۴۰۲ موضوع اعمال ممنوعیت صادرات حبوبات و برخی 
محصولات کشاورزی به پیوست نامه‌ ۶ آذر ۱۴۰۳ دفتر 
مقررات صادرات و واردات سازمان توسعه تجارت ایران 
منقسم به نامه‌ چهارم آذر ۱۴۰۲ معاونت توسعه بازرگانی 
وزارت جهاد کشاورزی، به همراه تصویر دادنامه‌ ۲۹ آبان 
۱۴۰۳ صادره از سوی هیات تخصصی صنایع و بازرگانی 
دیوان عدالت اداری و همچنین نامه‌ پنجم آذر ۱۴۰۳ دفتر 
حقوقی سازمان توسعه تجارت ایران مبنی بر صدور دستور 
موقت توقف اجرای نامه ۲۸ بهمن ۱۴۰۲ دفتر مذکور 
)موضوع ممنوعیت صادرات ۹ ردیف اقلام مندرج در نامه ( 

موصوف عینا جهت اطلاع و اقدام لازم ابلاغ می‌شود.
با توجه به بخش اخیر نامه‌ ۶ آذر ۱۴۰۳ دفتر مقررات 
صادرات و واردات، چگونگی شمول یا عدم شمول بند »ب« 
ماده ۲۳ قانون احکام دائمی برنامه‌های توسعه کشور بر ۹ 
قلم کالاهای موضوع بخشنامه متوقف شده، طی نامه‌ای 
از وزارت جهاد کشاورزی و رونوشت همین بخشنامه از 

سازمان توسعه تجارت استعلام شده است.
پذیرش اظهار نامه‌های صادراتی اقلام، موصوف، موکول 
به وصول پاسخ استعلام انجام شده و ابلاغ مراتب از سوی 

این دفتر خواهد بود.

آغاز پیش‌فروش بلیط قطار

پیش فروش بلیت‌ قطارهای مسافری دی ماه، از امروز 
)دوشنبه، ۲۶ آذرماه( آغاز می‌شود.

به گزارش راه آهن جمهوری اسلامی ایران، پیش فروش 
بلیت برای بازه زمانی یاد شده در همه محورها )مسیرهای 
رفت تا تاریخ ۳۰ دی و مسیرهای برگشت تا یکم بهمن(، از 
ساعت هشت تا ۱۰ صبح روز دوشنبه )۲۶ آذرماه( از طریق 

سکوهای مجاز فروش اینترنتی بلیت آغاز می شود.
پیش فروش حضوری بلیت‌های این بازه زمانی نیز، 
از ساعت ۱۰ تا ۱۲ روز دوشنبه )۲۶ آذرماه( از طریق 
مراکز مجاز فروش حضوری انجام می‌شود. لازم به ذکر 
است از ساعت ۱۲ روز دوشنبه به بعد، به صورت همزمان 
پیش فروش ادامه خواهد داشت. هموطنان برای کسب 
اطلاعات بیش‌تر می‌توانند به صورت شبانه‌روزی با سامانه 
اطلاع‌رسانی راه‌آهن به شماره ۰۲۱۵۱۴۹ تماس بگیرند یا 

به پایگاه اینترنتی rai.ir مراجعه کنند.

سرانه مصرف سیب زمینی در کشور 
سالانه 40کیلوگرم

رئیس انجمن ملی سیب زمینی کشور گفت: میانگین 
سرانه مصرف سیب زمینی در کشور ۳۵ تا ۴۰ کیلوگرم 
در سال بوده و مصرف آن روز به روز در حال افزایش است.

به گزارش ایرنا، محمد طالبی رحیق روز شنبه در ارتباط 
ویدکنفرانسی با نشست هم‌اندیشی برای تشکیل انجمن 
سیب زمینی استان زنجان، افزود: سیب زمینی بعد از برنج 
و گندم بیشترین سهم را در تولید محصولات غذایی دارد.

وی اظهار کرد:‌ تولید بیش از اندازه سیب زمینی و 
تبدیل شدن این محصول به خوراک دام، معضلی چندین 

ساله در کشور است.
رئیس انجمن ملی سیب زمینی کشور گفت: در مجموع 
برنامه‌ای برای بازاریابی و تولید محصول کشاورزی در داخل 
کشور نداریم و دخالت دستگاه‌های دولتی‌ در کار تولید و 
توزیع همیشه باعث ایجاد دردسر برای تولیدکنندگان شده 
است. طالبی رحیق افزود: در این بین، تنها راه این است 
که دستگاه‌های دولتی‌ با بخش خصوصی و تشکل‌های 

خصوصی هماهنگ شوند.
وی گفت: یکی از دلایلی که موجب شده سیب 
زمینی‌کاران از نداشتن بازار محصول گلایه داشته باشند، 
نبود ارزیابی صحیح برای این محصول است که برای رفع 
آن باید دیپلماسی اقتصادی قوی‌ داشته باشیم و بازارهای 

هدف جدیدی را راه‌اندازی کنیم.
رئیس انجمن ملی سیب زمینی کشور گفت: تشکل‌های 
بخش کشاورزی باید قدرتمندتر عمل کنند، از پراکندگی 
خارج شوند و نظام‌مند شوند تا بتوانند برای کشاورزی 

کشور قدرت تولید کنند.
مشاور امور انجمن‌های اتاق بازرگانی زنجان نیز در این 
نشست، گفت: استان زنجان در حوزه تولید سیب زمینی 
ظرفیت‌های بسیاری دارد که با تشکیل انجمن سیب 

زمینی به دنبال هدفدار کردن این تولیدات هستیم.
حسن مهدی‌خانی با بیان اینکه از جمله اهداف ایجاد 
این انجمن برندسازی در حوزه سیب زمینی و حمایت از 
تولیدات در این بخش است، افزود: استان زنجان دارای 
تولیدات با کیفیتی است که باید از این ظرفیت به نحو 
مطلوب استفاده شود. وی با بیان اینکه تولید سیب زمینی 
در استان علاوه بر تأمین نیاز استان به خارج از کشور نیز 
صادر می‌شود، اظهار کرد: باید برندسازی و تولیدات سیب 

زمینی هدفدار شود.
سالانه حدود ۳۵۰ هزار تن سیب‌زمینی از مزارع استان 

زنجان برداشت می شود.
ارقام عمده کشت شده سیب‌زمینی در استان زنجان 
شامل »سانته، جلی، بانبا، میلوا، فابولا، چلنجر، کلمبا، 

پانامرا، سیفرا، آگریا و تاروس« است.

گمرک

راه

کشاورزی
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با اجرای سیاست جدید ارزی بانک 
مرکزی که با هماهنگی و حمایت کامل 
تیم اقتصادی دولت چهاردهم عملیاتی 
شده است بازار ارز تجاری عملا با حذف 
رانت نیما و کشف قیمت ارز توافقی 

کلید خورد.
بانک مرکزی با اعلام سیاست‌های جدید 
ارزی، چشم‌اندازی روشن برای مدیریت بازار 
ارز و واقعی‌سازی اقتصاد کشور ارائه کرده 
است و طبق این تصمیم از دیروز شنبه 
۲۴ آذر، نرخ نیما به‌صورت توافقی اعلام و 
از اول بهمن‌ماه نیز شرکت‌های پتروشیمی، 
پالایشی، فولادی، صنایع فلزات رنگین و 
فرآورده‌های نفتی نیز می توانند ارز حاصل از 
صادرات خود را در بازار ارز تجاری به صورت 
توافقی عرضه کنند ضمن اینکه کشف قیمت 
نیز در این بازار بر مبنای مکانیزم عرضه و 

تقاضا خواهد بود.
کشف قیمت در سامانه نیما بر اساس 

عرضه و تقاضا و بدون محدودیت
با کشف قیمت ارز توافقی در معاملات 
دیروز در واقع بازار ارز توافقی یک گام 
پیش افتاد و از فردا نیز کار خود را آغاز 
می‌کند، بانک مرکزی عصر دیروز اعلام کرد: 
پیرو اطلاعیه شماره یک مورخ ۲۲ آذر ماه 
۱۴۰۳ و در راستای ایجاد بازار یکپارچه ارز، 
به اطلاع می‌رساند با شروع فعالیت سامانه 
نیما از ساعت ۹، تمامی صادرکنندگان و 
کارگزاران )بانک‌ها و صرافی‌ها( نسبت به 
درج نرخ پیشنهادی خود در سامانه نیما به‌ 

منظور خرید و فروش اقدام کردند.
با توجه به سازوکار جدید معاملات در 
سامانه نیما با نرخ توافقی، به‌منظور کشف 
نرخ واقعی معامات، تمامی بازیگران بازار 
امکان درج هرگونه نرخی را بدون محدودیت 
دارا بودند با توجه به عرضه و تقاضاهای 
ثبت شده، از مجموع معادل ۷۶ میلیون 
 دلار عرضه شده، معادل ۳۹.۵ میلیون
 دلار عرضه منجر به معامله شد که معادل 
دلاری میانگین موزون نرخ معاملات انجام 
شده حدود ۵۹۶.۴۷۸ ریال کشف قیمت 

شد.
با توجه به اینکه روز شنبه، نخستین روز 
از شکل‌گیری و تعمیق بازار یکپارچه ارز 
بود، کشف نرخ میانگین موزون معاملات 
بدون دامنه نوسان انجام شد، از این رو 
به‌مانند تمام بازارهای مالی، به‌منظور تعمیق 
معامات و ایجاد تعادل در بازار، از امروز 
یکشنبه دامنه نوسان ۳± درصد قیمت 
کشف شده روز کاری قبل در سامانه نیما 

لحاظ خواهد شد.

حذف رانت نیما و حمایت عملی از 
بازار یکپارچه ارزی

ایجاد بازار ارز تجاری بر اساس کشف 
قیمت طبق عرضه و تقاضا، سیاست‌گذاری 
هدفمند است و نقطه عطفی در کاهش 
تقاضای سفته‌بازانه ارز تجاری کشور 
محسوب می‌شود؛ تقاضایی که در گذشته 
با فشار بر منابع غیررسمی جهت ایفای 
تعهدات وارداتی و جایگزین کردن آن با ارز 
ارزان نیمایی در موعد قرارداد، بعضا موجب 
افزایش نوسانات در بازار غیر رسمی می‌شد.

اما اکنون با شناورسازی نرخ‌ها در 
معاملات رسمی، دست این نوع دلالان از ارز 
بازرگانی کشور کوتاه شده و اصابت این منابع 
به تقاضای واقعی وارداتی تقویت می‌شود و 
بازار بورس را در مسیر رشد قابل تامل قرار 
می‌دهد. بانک مرکزی با اتخاذ این راهبرد 
در واقع می‌تواند بازار ارز را مدیریت کرده 

و نقش اساسی در ثبات اقتصادی ایفا کند.
این سیاست نه‌تنها در کاهش نرخ ارز 
مؤثر است، بلکه تاب‌آوری صنایع ارز آور 
کشور نظیر پتروشیمی‌ها و فولادسازان را 
نیز در شرایط تحریمی تضمین خواهد کرد.

بسیاری از کارشناسان اقتصادی معتقدند 
که این سیاست، علاوه بر بهبود شرایط بازار 
ارز، زمینه‌ساز افزایش شفافیت و اعتماد در 

اقتصاد کشور خواهد شد.
همچنین شناور سازی نرخ ارز تجاری 
به‌ عنوان کلیدی‌ترین محرک تنظیم تراز 
تجاری و رشد اقتصادی، اقتصاد ایران را 

به سمت پویایی بیشتر هدایت کرده و 
نقش مهمی در جلوگیری از خروج سرمایه 
و بازگشت ارز حاصل از صادرات به کشور 

خواهد داشت.
صاحبنظران اقتصادی معتقدند این تحول 
اساسی که بر پایه درک منطقی و علمی 
بانک مرکزی از ساختار اقتصادی کشور 
شکل گرفته نشان‌دهنده رویکردی مسئولانه 
و هوشمندانه برای هدایت اقتصاد ملی به 

سوی ثبات، رشد و توسعه پایدار است.
تمام معاملات ارزی کشور به‌تدریج 

به مرکز مبادله منتقل می‌شود
محمد آرام معاون ارزی بانک مرکزی در 
همین رابطه به خبرگزاری ایرنا گفته است: 
تمرکز بازار ارز بازرگانی فعلا بر صادرات و 
واردات غیر نفتی است و عمدتا مرتبط 
با بخش خصوصی است. به گفته وی، 
۲۵ درصد از معاملات کل کشور مربوط 
به معامات ارز ترجیحی یعنی کالاهای 
کشاورزی و تجهیزات پزشکی است، ۵۰ 
درصد معاملات مربوط به ارز نیما و ۲۵ 
درصد هم مربوط به بازار ارز اشخاص است.

آرام گفت: بازار ارز تجاری مرکز مبادله 
در ابتدا برای ارز اشخاص طراحی شده است 
اما به تدریج تمام معاملات ارزی به این بازار 

منتقل خواهد شد.
معاون ارزی بانک مرکزی در پاسخ 
به این پرسش که چرا در بازار ارز تجاری 
دامنه نوسان درنظر گرفته شده است؟ گفت: 
قیمت در سامانه ارز تجاری می‌تواند در 

دامنه ۳ درصد حرکت رو به بالا یا رو به 
پایین داشته باشد و محدودیتی برای آن 
وجود ندارد؛ این یک استاندارد معاملاتی 
است که در معاملات بین‌المللی هم لحاظ 
می شود. وی افزود: هدف سیاست‌گذار این 
است که دامنه نوسان گسترده و حد نوسان 
در یک دایره منطقی نگه داشته شود چرا 
که در غیر این صورت، بازار دچار بی‌ثباتی 
خواهد شد. معاون ارزی بانک مرکزی گفت: 
وقتی بازار متعادل خواهد بود که حد نوسان 
آن منطقی باشد؛ یعنی نوسانات روزانه وجود 
داشته باشد که در همه بازارها می‌تواند اتفاق 

بیفتد.
به گزارش ایرنا، در نهایت می توان 
گفت که سیاست جدید بانک مرکزی در 
حذف رانت ارز نیما و ایجاد بازار ارز تجاری 
بر مبنای عرضه و تقاضا، گامی مهم در 
راستای شفافیت اقتصادی و واقعی‌سازی 
نرخ ارز در ایران است و این اقدام با هدف 
کاهش تقاضای سفته‌بازانه، جلوگیری از 
نوسانات غیرضروری و تقویت تخصیص 
منابع ارزی به مصارف واقعی صورت گرفته 
است و انتظار می رود تداوم این سیاست 
باعث کشف قیمت واقعی ارز، حذف رانت 
و شفافیت بیشتر، حمایت از صنایع ارزآور و 
ثبات و پویایی اقتصادی شود و نقطه عطفی 
در مدیریت بازار ارز باشد و نشان دهد که 
رویکردی علمی و مسئولانه برای بهبود 
ساختار اقتصادی کشور توسط بانک مرکزی 

اتخاذ شده است.

از  یلدایی  هندوانه‌های  برداشت 
میناب هرمزگان و ارسال این محصول 

به سراسر کشور آغاز شد.

به گزارش ایسنا، برداشت هندوانه 
از دشت‌های زمردی میناب آغاز شد. 
هندوانه‌هایی که قرار است در شب یلدا 

زینت‌بخش سفره‌های یلدایی باشند. به 
گفته کشاورزان هندوانه تا ۱۵ تا ۲۰ کیلو 

وزن دارد.
نورزاده- مدیر جهادکشاورزی شهرستان 
میناب - می‌گوید: شهرستان میناب در شرق 
هرمزگان قراردارد و مهمترین منطقه است 
که از آن هندوانه شب چله برداشت می‌شود. 
شهرستان میناب ۲۸۰۰ هکتار سطح زیر 
کشت و تولید بالغ بر ۸۵ هزار تن محصول 
دارد در واقع رتبه اول سطح زیر کشت و 
تولید این محصول را در استان به خود 

اختصاص داده است.
روزانه حدود ۲۰۰ تن هندوانه برداشت و 
با کامیون به سراسر کشور ارسال می‌شود. 
ازهر ۱۵۰ هکتار حدوداً ۴۵۰۰ تن هندوانه 
برداشت می‌شود. نکته قابل توجه این است 

که در هرمزگان از هر هکتار، ۴۰ تن محصول 
هندوانه برداشت می‌شود.

به گفته امیرزاده- مدیر امور زراعت 
سازمان جهاد کشاورزی استان هرمزگان- 
۵۴۰۰ هکتار سطح زیر کشت هندوانه در 

هرمزگان است.
علاوه بر این موارد، هندوانه در کنار تامین 
بازار داخل، مشتریان خارجی نیز دارد و به 
کشورهای خلیج فارس بارگیری می‌شود. 
روزانه ۱۰ الی ۱۵ ماشین برای صادرات به 
روسیه، آذربایجان، ترکمنستان و ازبکستان 

بارگیری می‌شود.
گفتنی است که برداشت هندوانه تا اوایل 
دی ماه در هرمزگان ادامه دارد و بیش از 
۱۶۰ هزارتن هندوانه از مزارع این استان 

راهی سراسر کشور می‌شود.

»گروه ویژه اقدام مالی« که به 
اختصار FATF نامیده می‌شود، نهادی 
بین‌الدولی است که ماموریت آن به 
تناسب بروز تهدیدهای نظام مالی 
بین‌المللی قابل گسترش است. این نهاد 
در حوزه‌هایی مانند مبارزه با پولشویی 
و تامین مالی تروریسم، استانداردها و 
مقررات فنی و حقوقی را تدوین کرده 
که از سوی بسیاری از دولت‌ها پذیرفته 

شده‌ است.
به گزارش ایرنا، پولشویی، تامین مالی 
تروریسم و اشاعه تسلیحات کشتار جمعی 
از مهم‌ترین دغدغه دولت‌ها و نهادهای مالی 
بین‌المللی است و FATF به عبارت ساده 
ارگان متولی مبارزه با پولشویی و تأمین مالی 
تروریسم و جرایم سازمان‌یافته است که از 
»واحدهای  گروه  کارشناسی  ظرفیت‌های 
اطلاعات مالی« )FLUs( به نام »گروه 
اگمونت« )EGMONT( استفاده می‌کند 
تا از طریق تجزیه و تحلیل اطلاعات مالی 
کشورها، بتواند با تهدیدهای نظام مالی 

بین‌المللی مبارزه کند.
این نهاد با ایجاد تعامل و همکاری بین 
واحدهای اطلاعات مالی کشورها می‌کوشد 
بین ماهیت حساس افشای اطلاعات مالی 
و حفاظت از محرمانه بودن چنین افشاگری 
تعادل برقرار سازد و موارد مشکوک را پس 
از بررسی و تجزیه و تحلیل دقیق در واحد 
اطلاعات مالی کشورها، حسب مورد به 
مراجع ذی صلاح برای تحقیقات، پیگرد 

قانونی یا محاکمه گزارش کند.
از این رو، نظارت بر شفافیت مالی در سطح 
ملی و بین‌المللی و تحلیل داده‌های حاصل 
از گزارش‌های رسمی واصله از کشورهای 
مختلف در زمره کار ویژه اف‌ای‌تی‌اف است 
تا دولت‌ها بتوانند بر اساس ارزیابی‌های 
انجام شده، ریسک سرمایه‌گذاری خود را در 
کشورهای هدف کاهش داده و در مراودات 

بانکی و تعاملات با کشورهای مشکوک 
)فهرست سیاه( احتیاط کنند.

با این حال »تنگناها و الزام‌های راهبردی« 
ایران برای تعامل و همکاری با گروه ویژه 
اقدام مالی باعث شده است که بیش از یک 
دهه این پرونده به صورت نامشخص باقی 

بماند.
 FATF به عبارت دیگر مساله تعامل با
)گروه ویژه اقدام مالی( بیش از یک دهه 
است که به موضوعی حساس و پیچیده در 
سیاست خارجی ایران تبدیل شده است و 
کشورمان به دلیل عدم پیوستن به این نهاد 
و اجرا نکردن توصیه‌های آن، همچنان در 
فهرست سیاه این نهاد قرار دارد و اقتصاد 
کشور گرفتار تبعات منفی متعدد آن شده 
است. این پرونده از اوایل دهه ۸۰ در ایران 
مطرح شد و به سرعت به یکی از بحث 
برانگیزترین مسائل سیاست خارجی ایران 
تبدیل شد و پس از اقدام دولت »حسن 
روحانی« در فرستادن لوایح چهارگانه شامل 
اصلاح قانون مبارزه با تامین مالی تروریسم، 
اصلاح قانون مبارزه با پولشویی، پیوستن 
ایران به کنوانسیون سازمان ملل متحد 
برای مبارزه با جرایم سازمان‌یافته فراملی 
)پالرمو( و پیوستن ایران به کنوانسیون 

مقابله با تامین مالی تروریسم )CFT(، دو 
لایحه نخست یعنی اصلاح قانون مبارزه با 
تامین مالی تروریسم و اصلاح قانون مبارزه با 
پولشویی سال ۱۳۹۷ پس از تصویب مجلس 
شورای اسامی و تایید شورای نگهبان به 
دولت ابلاغ شد و دو لایحه دیگر در میان 
تضاد دیدگاه‌های میان دولت و مجلس 
وقت با شورای نگهبان و مجمع تشخیص 
مصلحت نظام سرنوشتی نامعلوم یافت و با 
قرار گرفتن نام کشورمان در لیست سیاه این 
نهاد چالش‌های بسیاری بر سر راه مناسبات 
خارجی و روابط اقتصادی ایران با جهان به 

وجود آمد.
گفتنی است، نام ایران پیش از ارایه این 
لایحه‌ها توسط دولت روحانی نیز در لیست 
سیاه گروه ویژه اقدام مالی قرار داشت و با 
توجه به رویکرد ایران در تصویب برخی 
قوانین و بخشنامه‌ها در سال ۱۳۹۶، برای 
یکسال اسم ایران در لیست سیاه تعلیق شد.

 OECD فهرست سیاه یا فهرست سیاه
از سال ۲۰۰۰ میلادی از سوی گروه ویژه 
اقدام مالی صادر شد و کشورهایی را فهرست 
می‌کند که سیاه FATF تشخیص دهد و 
معتقد باشد در نبرد جهانی علیه پول‌شویی 
و تأمین مالی تروریسم همکاری نمی‌کنند؛ 

به این کشورها »کشورها یا قلمروهای 
نیز   )NCCTs( غیرهمکاری‌کننده« 
می‌گویند. در عمر حدود سه ساله دولت 
سیزدهم نیز بارها موضوع خروج ایران از 
FATF در رسانه‌ها مطرح شد اما به سرعت 
توسط مسئولان وقت وزارت امور اقتصادی و 
دارایی درخصوص آن موضع گیری می شد 
و مقامات ایران در آن زمان اعلام می کردند 
که در خصوص FATF تحول جدی رخ 
نداده است حال آنکه در اواسط دولت رئیسی 
)۱۴۰۲( بار دیگر FATF اعلام کرد که ایران 
را به همراه کره شمالی و میانمار در لیست 

سیاه قرار داده است.
با شروع به کار دولت چهاردهم دوباره 
موضوع خروج از فهرست سیاه FATF در 
دستور کار قرار گرفت و در هفته‌های اخیر 
مقامات متعدد دولتی ایران اظهارنظرهای 
متعددی در این خصوص داشته اند و 
»مسعود پزشکیان« رئیس جمهوری اسلامی 
ایران نیز در این زمینه اظهار نظر کرده است 
تا نشان دهد دولت چهاردهم عزم جدی برای 

حل و فصل این پرونده دارد.
از سوی دیگر، با وجود آنکه برخی 
رسانه‌ها و چهره‌های سیاسی انتقادات خود 
را نسبت به تعامل با این نهاد مطرح کرده‌اند، 
»عبدالناصر همتی« وزیر امور اقتصادی و 
دارایی ایران از مزایای تعامل با FATF گفته 
است. مخالفان پیوستن ایران به گروه ویژه 
اقدام مالی معتقدند طلایه داران FATF از 
جمله ایالات متحده، اتحادیه اروپا و بریتانیا، 
مهد پولشویی در دنیا هستند و اهداف کلان 
FATF نه فقط برای کاهش مصادیق و 
گلوگاه‌های این چالش اقتصادی در داخل 
و خارج کشورهای عضو نیست، بلکه به 
نوعی در راستای وارد کردن فشارهای 
مضاعف مالی به کشورهای در حال توسعه و 
اقتصادهای نوظهور با هدف فروپاشی سیاسی 

و اجتماعی آنها طراحی شده است.

آغاز برداشت و ارسال هندوانه‌های یلدایی

خروج از لیست سیاه FATF در دستور کار دولت

حذف رانت نیمایی و کشف قیمت توافقی آغاز شده ‌است

تغییر و تحول در بازار ارز


